



Skatteministeriet

11. november 2024
J.nr. 2023 - 8046

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 25 - Forslag til Lov om ændring af afskrivningsloven, ligningsloven og lov om indskud på etableringskonto og iværksætterkonto. (Afskaffelse af muligheden for at straksafskrive på edb-software, knowhow og patentrettigheder m.v. og forhøjelse af fradraget for udgifter til forsøgs- og forskningsvirksomhed).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 13 af 2. november 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Preben Bang Henriksen (V).

Rasmus Stoklund

/ Lasse Bank

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for beregningen af det estimerede mindreprovenu ved indførelsen af en fradragshjemmel for lønudgifter til software, hvis forslaget justeres som foreslået af Danske Rederier (omtalt i svar på Danske Rederiers henvendelse af 8. oktober 2024)?

Svar

Med lovforslaget foreslås det at afskaffe muligheden for at straksafskrive på edb-software. Software vil herefter skulle afskrives efter de samme regler som andre driftsmidler. Det indebærer, at anskaffelsesudgifterne (inkl. omkostninger til fx opsætning eller klargøring) som udgangspunkt vil skulle afskrives efter saldo princippet sammen med øvrige driftsmidler.

Danske Rederier foreslår, at anskaffelsesudgifter i form af lønudgifter til internt og eksternt personale afholdt i forbindelse med softwareudvikling og håndtering altid skal kunne fradrages i det år, hvori de afholdes.

I provenuvurderingen af lovforslaget er bl.a. taget udgangspunkt i aggregerede tal fra Danmarks Statistik for investeringer i software. Det er ligesom ved andre typer investeringer ikke muligt hos skattemyndighederne at opgøre, hvor stor en andel der vedrører anskaffelsesudgifter i form af fx lønudgifter, da anskaffelsesudgifterne afskrives samlet. Det er derfor ikke umiddelbart muligt at vurdere mindreprovenuet ved at justere lovforslaget som foreslået af Danske Rederier.

I de fleste tilfælde vil anskaffelsesudgifterne for driftsmidler svare til betalingen til en eller flere eksterne leverandører, så spørgsmålet om behandlingen af lønudgifter slet ikke kommer på tale. Dette vurderes i særdeleshed at være tilfældet for mindre virksomheder, som må forventes at have begrænsede ressourcer og kompetencer til at udføre opgaver i forbindelse med anskaffelse af software, hvor lønudgifterne dertil vil skulle anses som en del af anskaffessummen.

På denne baggrund vurderes lønudgifter at udgøre en begrænset andel af de samlede anskaffelsesudgifter for software, som fremover skal afskrives. Danske Rederiers forslag vurderes tilsvarende at indebære et begrænset mindreprovenu, der vil skulle finansieres.